- 7 Tertio illud etiam hic notandum, iudicij seculari, coram quo haec cause proposuntur, si dubitat, an calumniis proponantur, bona cautela est, quod opposenti statuat terminum, ad producendum, coram eo, capitula, quæ vult probare in curia ecclesiastica: vt hic videat, an capitula relevant, & si non relevant, ad ultiora procedat. Alia cautela est singularis ad obuiandum calumniis taliter opponentium, iuxta clem. ut calumnias, de re iudicis quod detur opponenti tētraines, sed le præsentandum coram ecclesiastico, quo elapsus, si non præsentauerit poterit procedere contra eum, non obstante sua exceptione: ita singulariter voluit Bald. & Alex. post eum, in l. de die. §. tutor. ff. qui satisfare cogant. & in d. l. Titia, in vlt. col. ff. solut. matr. & illud verum est, in termino dato excipienti ad se præsentandum, non dico ad probandum exceptionem oppositam; quia talen terminum non potest assigurare; vt in dictis locis notatur, & per Bart. etiam, in l. præses. C. de appellat. & per eundem Bart. & Ioh. de Imol. plenius, in l. 2. ff. de re iud. Hypolit. de Matfil. in d. l.

Quarto addo pro complemento huius materiae nobilem doctrinam Decii, in l. magistratib. nu. vlt. ff. de iurisd. omn. iud. Licet vterque iudex habeat iurisdictionem, tamen ille, qui præoccupauit, attendi debet, arg. l. i. C. de offi. consul. facit text. in vers. vbi caput. in l. si quis postea. infr. de iudic. Et ideo si ecclesiasticus cognovit, & iudicauit, & pro facilitori executione committat executionem seculari, videtur quod secularis debeat exequi commissionem simplificiter in te de qua cognitum fuit & iudicatum: videtur tamen, quod dictum Doct. in 2. casu salvare possit, quando iudex secularis vellet nouum processum inchoare, ad alium finem: ut quia punitur in foro canonico, etiam potest poniti in foro seculari: vt notat Bald. in l. placet circa finem. C. de sacro sanct. eccl. in vers. sic ergo: vbi inquit, quod pena

spiritualis non tollit temporalem; nec è contra, & no. Abb. in c. tua col. pen. de procu. & probatur in c. felicit. §. per hoc quoq; de pœnis in c. cum si. que Fel. tradit in c. de his col. fi. de accu. Conueniunt hisce, quæ notat Agia fundam: 20 fol. 100. hisce verbis: Quæstio: an in prædictis mixtis iudicatum in auditorio ecclesiastico, possit iterum examinari & puniri in foro competenti. Sic communis consensu tradunt Doctores, Abb. ad c. 1. circa fin. de officio ordinarii. & ad c. tua. de procurat. Bal. ad l. placet. C. de sacro eccl. & consil. 1260. lib. 3. iterum Abbas, & cum eo Areti. & Fel. ad c. de his, de accusat. Iohann. Andri. Dominic. & Franc. ad c. felicit. §. per hoc de pœnis lib. 6. Couarr. lib. 2. variar. resolut. c. 10. nn. 6. Iulius Clarus in § fin. prect. crim. q. 55. nu. 11. & 14. Cuicis rei rationem illam afferte solent; quod iurisdictione ecclesiastica à laicali est protus leuiora, & separata. Can. 10. sum seq. 96. distinct. Ideo absolutionis sententia in uno iudicio lata, non parit cōtra aliud rei iudicatz, exceptionem.

Negativa fundatur in c. de his, de accusat. alii vt Iohann. Andri. Dominic. Panorm. Aretin. teste Couarr. distinguunt: ac tunc locum affirmatiuum sibi sumere posse, quando pœna à iudice ecclesiastico inflata, non esset sufficiens ad criminis punitiōnem, & culpe mensuram.

#### C A P V T X.

#### Decasibus in quibus propriæ locum habet brachii inuocatio.

##### S U M M A R I A.

- 1 Conciliorum executio fit per inuocationem brachii.
- 2 Iudex secularis quando in realibus fit adeundus.
- 3 Pœnas sanguinis exequuntur iudices secularis, imploratio brachio,
- 4 Protestatio quando interponatur, cum de clericis plebendo agitur. (rem remittit).
- 5 Iudex ecclesiasticus laicū incarceraendum ad seculari.
- 6 Et an clericos carcerare possit ecclesiasticus.
- 7 Laicus, si presidi non vult obedire, episcopus potest eum excommunicare.
- 8 Clerici inferentis episcopo iniuriarum pœna, à laico executioni mandatur.
- 9 Contumacia est delictum.
- 10 Brachii inuocatio locū habet ob contemptū sententie.
- 11 Ut & ob denegatam iustitiam.
- 12 De obligatiōne ad brachium remissione.
- 13 Brachii inuocatio habet locum quotiescumq; inuenitur resistentia.
- 14 Alii casus recensentur, in quibus brachii remedio opus.

Etsi ex supra deductis, magna ex parte, elicuntur ea, quæ ad explicationem huius capituli conferunt: ne tamen generalitas, vt fete seni per fieri solet, lectori dubium, aut molestiam moueat, & in l. byrrinthum ducat, casus non quidem omnes: id enim singularem tractatum exigeret, sed maxime notabiles; hic recensendo eo ordine duxi, vt alia faciliter, suo loco, & classibus hic notatis, ita fieri possint. Occupatur autem brachii inuocatio, vel circa ecclesiastica, vel secularia.

Circa ecclesiastica quæ versantur, maxime ex parte supracit. 8. sunt exposita. In specie autem hic illud notandum, quod executionem f. conciliorū in hoc remedio si tibi debere concedant: cuius rei exemplum est in pragmat. sancti tit. de collatione sol. mibi 8. vbi haec verba habentur: item visum fuit eidem congregatiōni, quicquid conciliū statuerit, vt dicta,

gratia, si quae siant, sint nullæ, ipso facto, quod nihilominus debeant constitui, per concilium, graves paenæ, aduersus omnes, & singulos, qui de cetero eas impetrabunt, seu acceptabunt, vel conuebunt, aut qui eis utrū exinde præsument, vel conabuntur, inuocando etiam contra tales (si opus videantur) auxiliū brachii secularis. In secularibus quæ versantur, aut sunt personalia, aut realia.

2. In realibus, ut supra demonstratum, ad iudicem seculariem, maxime de consuetudine Galliz, recurrendum est. Quod sic expressit Io. Quintin. Hædu. in aristocratia, fol. 71. Inualuit & vetus, in Gallia, consuetudo, non alios, quam regios iudices, de mixtis, & realibus clericorum actionibus cognoscere, sed & de personalibus quibusdam, per Masuerium, iuris & vias forensis peritissimum, in tit. de iudi. & iurid. Imo quoties ecclesia ipsa de re immobili profana experitur, adeundus est laicus iudex: Nam per regnum Francie prælatis omnibus actionum realium cognitio verita est. Proditum hoc inuenies à Io. Fabr. in §. item seruiana. In iste de acti. Et apud Aufrixiū legimus arresto parlamēto grauiter multatum episcopum quendam Cabilonensem, qui contra fuerat ausus, ante annos fere ducentos. Meminit & Baldus huiusc consuetudinis Francie, in auth. Clericus C. de episcop. & cler. ut iniquam tacēt en reprobans. Huic inituntur iudices regii, soliti quotidie pronunciare de possessionibus beneficiorum ecclesiasticorum, & decimarum, & quorumcumq; talium spiritualium: ita ut ab illis solis remedia possessoria petantur, &c. Vbi pro, & contra disputat; quomodo impugnari & sustineri d. consuetudo possit.

In personalibus quæ consistunt, vel speciem deliq̄tū habent, aut ciuilia sunt.

Delicta, aut eius speciem habentia, sunt:

3. Primo, omnes ut causæ paenam sanguinis inferentes: Nam maiora crimina, paenam sanguinis exigentia, sibi non assumunt canonistæ, sed expressa dispositione a se remouent; quod latissime: cum iudicio tamen legendi, præter antiquiores canonistas, tanq; pro aris & focis certantes, & alii recentiores explicant, inter ceteros Lælius Iordanus, de maiorib. episc. caus. ad Pap. deferend. per totum tract. maxime c. 8. Et Iosephus Stephanus Valent. in tract. de potestat. coact. quam Roman. Pontif. exercet in negotio seculari, maxime fol. 209. M. Anton. Cuchus in Inslit. iuris can. li. 4. tit. 10. §. suspensionis. Et in specie Guedisalvius de Villadiego, in tract. de heretic. q. II. n. 17. vbi expresta, ex hac ratione, brachium seculari fundant, docentq; quatenus etiam in criminalibus, pœnas, non inuocato brachio, infligant ecclesiastici, adeo ut etiam in criminalibus iudicii seculari, interroganti reum, qui se clericū afferit, non tenetur ipse respondere, quod contra Ioh. Mil. in & præf. criminis fol. 94. in verb. fori prescript. nu. 3. qui ita Parisiis decisum fuisse refert, afferere non eruuerit Catarr. in prax. interrogand. lib. 1. c. 1. n. 12. Id tamen alii sic accipiunt, si habitu clerali habuerit, alias, ut laicus, absq; omni dubio, puniri possit, ut ita quendam Iohannem punitum notanter inquit Ioan. de Gres. in summa rural. tit. de Gardes des prisons. vers. de clericis fol. mibi 198. Id est Jacob de Grasius in decis. cas. conscient. lib. 4. c. 20. n. 153. vbi comin. dicit ex Fulgo. & Couarr. vidi tamen hæc aliter expli- cantem Alba. conf. 13. n. 6. & 7. Et alio modo tra- cantem ea omnia, quæ supra dicta sunt, Beret-

tū conf. 3. vt & Ioh. Gerzon, in resolut. supr. 12. confide- rationib. circa materiam excommunicat. Et quæ cōtra prædictorum fere omniū hyperbolas, nouissime Italico idiomate edita, sub tit. Resposta d' un dottor in Theologia sopra il breve de Papa Paulo V. Contra i signori Venetiani. Circa q̄ tamen traditionem notandum, & saepe hic protestatione opus esse, quod apposite hisce verbis explicauit Francisc. Marcus decis. 771. Quæritur, an clericus, seu persona ecclesiastica, in causa ciuili, pro executione sententia, possit petere auxilium brachii secularis ciuiliter, & ad effectus ciuiles, & cum protestatione, quod non tendat ad paenam sanguinis? Et dicendum est, quod sic c. 2. de homicid. lib. 6. secundū P. nor. & Ioa. de Anan. in c. postulasti. de homici. nec impunabitur clericu, si fiat executio via militari, si postea sequatur pœna sanguinis, alias daretur materia laicis, clericos trucidandi, eosq; bonis spoliādi: Quia una curia tenetur impartiri brachium suum alteri, in eorum subsidium, iuxta. notat. per gl. & Innoc. in c. 1. de offi. ordi. vide Ioh. Fabr. in l. 1. C. de offi. milit. iud. quod clericu isto casu non incurrit irregularitatē. Et istud vidi alias practicā dum essem in curia super executione aresti sententia latæ, in magno consilio, ad utilitatem reuerendi domini Abbatis sancti Antonii, contra religiosos monasterii sancti Petri montis in Arelatensis, vbi petebatur fieri execucio manu forti, seu militari, pro parte dicti domini Abbatis sancti Antonii, cu[m] protestatione ad effectus ciuiles, & quod non tendebat, ad vindictam sanguinis.